atb.

*utbōfwer detta mābl wijdare utblāta willja.* De quo quidem reum, incusso sibi, præter veritatem, latæ jam in se sententiæ capitalis metu ad fatendum cogendi remedio, idem fecerat quod de *simulata* illa *executione* diximus. Unde nec post jus Fridericianum conditum factum unquam novimus, ut in hoc strategemate confessionis eruendæ quereretur præsidium.

Placuit illicet *bona* in foro criminali cum delinquentibus *fide* agi, & removeri omnia quæ astutiam saperent Judicis personæ indignam. Hinc unicum hodie de hoc genere retentum est eliciendæ confessionis adminiculum, hoc nimirum, ut atrocissimorum criminum gravissime suspecti, & confiteri detrectantes *Ministris Verbi* commendentur, quo informatione & adhortationibus conscientiam eorum explorare satagant. Quemadmodum vero successum hujus negotii valde promotum iri nemo non intelligit, si ( $\alpha$ ) Ministro verbi *auctorum* fiat copia, ut ex iis, quæ reum urgeant suspiciones, perdiscere queat, & ( $\beta$ ) Reus in separatum includatur careerem; est enim solitudinis maxima vis ad vulneratum malefactorum conscientia animum a sensibus revocandum & ad ea quæ futuram suam respiciunt sortem serio cogitanda deducendum: hinc & ubi ad hoc venitur remedium, nominatæ plerumque observari solent cautelæ. Et optandum profecto foret, ut quibus ad *majores carceres* animarum cura est mandata, viri essent & singulari pietate conspicui, & solida eruditione multaque experientia instructi, quo sic argumentis a ratione juxta ac revelatione de promptis, reorumque ingenii & caussarum indoli scite ac prudenter accommodatis, obliniatam eorum malitiam tanto efficacius oppugnare, & in veritate detegenda Magistratibus eo certiori esse possent auxilio. Si vel in præmium molesti, assidui ac ingloriū laboris lautiora paullo illis constituenda forent salaria, eam tamen impensam proveniens inde publica utilitas multoties rependeret.

Quandoquidem vero hoc consilium haud secus ac ipsum purgatorium eo tendit, ut reus representato sibi Divini supplicii metu quasi excruciatuſ, ad fatendum compellatur, hinc sicut PLUTARCHO *Quest. Rom. 44*, omne juramentum velut tormentum quoddam liberorum hominum, *βασανός τις τῶν ἐλευθέρων*; et *Canonisſis* purgatorium in ſpecie *Torturæ spiritualis* adpellationem hoc intuitu eſt fortitum: ita ſi quis qua ad hanc classem retulimus eruendæ veritatis remedia, uno *Territionis spiritualis* nomine comprehendere, ejusque duas conſtituere velit ſpecies, *purgatorium* nimirum, & *conſcientiæ reorū per Miniftriōs verbi explorationem*, *Judiciale auctoritate institutam*, is quidem haud incommodē facere nobis videbitur.

## §. IX.

*Remedia eliciendæ confessionis coactiva externa*: quod adtinet, duo illorum, ſi praxin forenſem conſulas, conſtitui poſſe videntur genera. Aut enim inſtictis reo exquifitioribus corporis cruciatibus, aut irrogata eidem tolerabilioris alicujus ſed longioris mali perpetiendi neceſſitate, id agitur, ut ad veritatem dicendam adigatur. Si prius, exiſtit *Tortura* proprieſtie dicta; ſin posterius, levior quidam obtinet coactio- nis physice gradus, quem, cum peculiari nondum apud Doctores nomine inſignitus fit, *Torturam impro- priam tantisper adpellare* licebit. *Illa*, vulgatior olim, hodie paucioribus uſitata gentibus, licet multos & magni nominis inter Pragmaticos habeat Patronos, cum infinitis pæne abuſibus ſit obnoxia, & incerti ad-

mo-

modum exitus, potius e foro proscriptur quā retinetur: Unde nec in patria legibus anquam fuit recepta. *Hæc* contra in atrocissimis criminibus, quorum poenam publica efflagitat securitas, Sacra Regia Majestate specialiter id permittente, nonnunquam adhibetur.

Vulgo duo statuuntur veritatis eruendie remedia ad hanc extēnorū classem referenda, *Territio & Tortura*. Illas duplēcē esse ajunt vel *verbalem* cum tormentorum instrumenta, additis gravibus de torquendo comminationibus, reo eorum repräsentantur; vel *realem*, cum actu quidem, sed sine cruciatu, corpori ejus applicantur. *Hujus* vero, pro cruciatuum modo, tres plerumque docent esse gradus, singulos tamen communem hominibus patiendi constantiam excedentes, de quibus videantur CARPZOW. I. cit. Qu. 117. & HEILS I. cit. c. 5. §. 50. p. 253. seqq. ubi fuse latis describuntur. Quocirca si quis ultiatiora noscere aveat lanienæ hujus instrumenta, XXIII Tabulis æneis eadem, eorumque adhibendorum rationem, expressa inveniet ad *Constit. Crim. Theresianam Viennæ* 1769. in folio editam: licet tamen præter hæc & crudeliora multa nonnunquam adhiberi, & homines variis aliis modis fame, siti, frigore, vigiliis &c. immaniter torqueri posse fatis constet. Verum ut *territionis* omnem effectum ex metu instantis *torturæ* pendere manifestum est; ita facile patet hac sublata, illam etiam sua sponte concidere. Fac enim explicari adverlus infelicem reum omnem tyrannicæ crudelitatis adparatum, & sæva instrumenta ferocissimorum etiam animos folo visu frangentia proponi: fac etiam certo eum sibi habere persuasum peractam esse hac repräsentatione fabulam, nec ultra ad corporis cruciatus d. veniti posse: & parum sane aberit, quin ridebit maleficus tanto conatu tantas agi nugas.

Hinc cum de moralitate horum remediiorum disputatur, eo o-  
mnis reddit quæstio, an tormentis veritas tuto & absque inno-  
centium periculo investigari queat. Sunt qui illam adfirmant:  
funt qui negant. Qui negativam amplectuntur, ZEPPERUS,  
GRÆVIUS, BACHOVIVS, BERNHARDI, NICOLAI, BEC-  
CARIA, SONNENFELS, ZAUPFER &c. *Torturam* esse ajunt  
*injustam*, quæ ad incerti criminis cognitionem certissimis  
grafletur suppliciis, & excruciet homines non quod peccarint,  
sed quod peccasse nesciantur: *incertam* deinde exitu & fragi-  
lem, quæ veritatem fallat, quippe quod ( $\alpha$ ) alii patientia si-  
ve duritia ita tormenta contemnunt, ut exprimi eis veritas  
nullo modo posit; alii tanta sint impatientia ut mori malint  
falsum fatendo, quam insiciando dolere cfr. I. I. §. 23. ff. de  
*Quæst.* & ( $\beta$ ) modus quæstionis non tam in potestate fit Ju-  
dicis quam Tortoris, qui ei etiam præsentि fucum ementitis  
suis intentionibus facere posít: Tandem & *periculoseam*, opta-  
tissimum scilicet Tyrannis præbituram adminiculum, quo, ob-  
tentu fictorum criminum, in optimos quosque, quos suæ cru-  
delitatis elegerint victimas, iustitiae sub prætextu, sævire que-  
ant. Hinc frequentissimis innocentium suppliciis famosum jam  
dudum hoc remedium, neutiquam ferendum esse: Et si vel  
eo e foro sublato, aliquando fieret impunitum evadere reum,  
satius tamen esse absolvi nocentem, quam infontem plecti.  
Contra qui adfirmativam tuentur, TABOR, LEYSER, HUBE-  
RUS, BODINUS, THOMASIVS ( $\circ$ ), ZIEGLERUS, JUST.  
HEN-

---

( $\circ$ ) Impugnatoribus Torturæ THOMASIVM vulgo accenserí  
videas, ea, ut conjicere facile est, de causa, quod *Præ-  
siderum* egerit Dissertationis *de Tortura e foris Chriſtia-  
norum proscriptibenda* a MARTINO BERNHARDI Halæ  
1705 editæ. Sed quam fallo id fiat vel inde patet, quod  
non modo in *Epistola* eidem Dissertationi subnexa, verum

HENNINGIUS & JOH. SAMUEL FRID. BOEHMERI, CHR.  
GOTTL. GMELIN &c. Ulro quidem largiuntur torturam  
*malum* esse, sed necessarium, & posita sceleratorum malitia  
in subvertenda veritate obstinatisima, pæne inevitabile. *In-*  
*justitiae* eam frustra accusari; cum enim nemini irrogetur, nisi  
atrocissimi criminis, quod puniri publicæ rei valde interfit,  
eo usque suspecto, ut præter suam confessionem nihil quid-  
quam ad plenissimam facti evidentiam deesse videatur, fieri  
non posse, humaniori præfertim hoc quo jam vivitur ævo, ut  
qui innocens fuerit his implicitur angustiis, habere autem re-  
um asperriamo huic experimento subiectum, quod suæ imputet  
contumaciæ; æquum namque non esse, ut in gratiam impuden-  
tissimi nebulonis legitimo suo jure cedat civitas. Inanem  
etiam esse de ejus *ineeritudine* querimoniam, paucissimis quip-  
pe exemplis, quorum ad infinites plura in contrariam partem  
exstantia nulla plane sit comparatio, innixam. Cum in ex-  
traordinariis pœnis, quod & supra a nobis monitum, ad com-  
munis pacis tutelam non satis sit præfidii, alterutrum in foro  
eligendum esse, ut aut torqueantur malefici, aut ex indiciis  
condemnentur: indiciorum autem *lubricum* funestiorem multo  
reddituram eorum conditionem. Quod ad Tyrannos, nihil  
tam honestum esse, tum sanctum, quod non illi in impotentissi-  
ma suæ dominationis detorqueant obsequium: Subornabunt ii  
fortassis testes, sed an ideo omnis quæ per testes fit probatio  
e foro erit eliminanda? Verbo, quoquot invidiose adeo Tor-  
turam sunt criminati, in reprehendendis ejus nævis totos fuisse;  
quod autem in ejus locum suorogari deberet veritatis in-  
dagandæ adjumentum, æque efficax & ab omni vitio immu-  
ne,

---

& in nott. ad HUBERUM *de Jure civit.* lib. III. Sect.  
III. c. 4. p. 635. ipmet suum a *Respondente*, dissentium  
aperte sit protinus.

ne, eos non suppeditasse. Quamdiu hoc a nemine praestitum, nullam adesse rationem, cur non retineatur illud remedium, quod omnium temporum experientia efficacissimum esse comprobavit. Cfr. BOEHMER *ad CARPZOW.* I. cit. *Obs.* 1. Nos cum utrinque concedatur Torturam & eventu incertam esse, & in abusum facile verti posse; prudentis autem sit, quæ talibus laborant vitiis remedia non adhibere, nisi summa deponcat necesitas: in eo nervum totius controversiae positum existimamus, annon sine tormentis salus & securitas civitatis conservari possint. Quod quidem tanto minus aliquem negaturum confidimus, quanto certius sit ab antiquissimis retro temporibus multas exstitisse gentes, egregie cultas, opibusque florentes, quæ torturæ usum, licet non ut injustum plane, tamen ut inhumanius, & sine qua fatis consistere posset publica res, vel penitus damnarunt, vel saltim e liberorum hominum corporibus proscriptum voluerunt. Non autem opus est ejus rei evincendæ causa historiam & fata torturæ describere. Fecerunt id post alios bene multos BOEHMER I. cit. *Obs.* 2. & SONNENFELS ueber die Abschaff. der Tortur. Sufficit nobis observasse Anglis, equuleum omni ævo displicuisse, SMITH de republ. Angl. II. 27. BLACKSTONE I. cit. B. IV. c. 25. non enim cum tortura confundenda est immanis illa pœna perduellibus *non-respondentibus* in hac gente imponi solita, *the penance for standing mute, la prisone forte et dure*, quam descriptam leges apud BLACKSTONE ibid. & ARCHEN-HOLTZ *England und Ital.* Tb. II. pp. 147. 148. In regno Danieæ ea nunquam, nisi in criminibus Majestatis, in quibus omni ævo a consueta juris forma recesuisse excusatius est habitum, est admissa K. CHRISTIAN V. *Danske Lov* B. I. c. 20. Nostra etiam tate barbarum hunc tormentis in inficiantes reos freviendi morem in Regno Prussæ, Republica Genevensi, Magno Hetruriæ Ducatu, & Ditionibus Domus Austracæ prorsus abrogatum; in Gallia vero ad mitiorem quam antea

tea modum revocatum constet. Hanc autem in his gentibus juris emendationem, cum nulla violentior infecuta sit publicæ quietis perturbatio; & nullo præterea documento compertum fit, populos, qui exulare hanc e suis finibus voluerunt laniennam, gravius unquam quam cæteros improborum audacia fuisse vexatos; est id, opinor, luculentissimo indicio, posse commode rempublicam hoc carere remedio. Cfr. WIELAND I. cit. §. 546-548.

Hinc neque adsentiri possumus SONNENFELSI I. cit. §. 22. & ZAUPFER *Gedank. über ein. Punkte des Crim. Rechtes* p. 32. qui, licet acerrime alias pro abolenda depugnant tortura, recte tamen eam adhiberi existimant si reus plene convictus aut confessus ad *complices* suos denunciandos, aut, quod addi posset, ad res latrocinio vel furto ablatas, & manifesto nondum distractas, vel restituendas vel ubi repositæ sint indicandas, leniori via perduci nequeat. Nam utecumque his in casibus, si indubium fuerit crimen aliis auxiliantibus esse patratum, & res ablatas alicubi reconditas existere, in apero sit rei *contumacia*; ut ex hoc quidem capite *juste* omnino torqueri posse videatur: nescio tamen an id prudentias regulis usque quaque congruum foret. Fortassis periculosa innocentium famæ accideret haec socii in socium interrogatio. *Male enim, ut fere PAULUS Recept. sent. I. 12. 7. de aliena salute queritur, qui de sua desperat.* In civitate præterea bene constituta singulorum intereat, ut quam fieri potest maxima sollicitudine caveatur, ne quamcunque specioso sub prætextu, violentissimi hujus remedii usus, turbidis præsertim temporibus in abusum facillime trahendus, in forum introducatur. Meminisse juvabit illud *Cæsar* apud SALLUSTIUM *Catil. 51. omnia mala exempla ex bonis iniiciis orta esse;* & illud VELL. PATERC. II. 3. non ibi consistere exempla sibi cœperunt; sed quamlibet in, tenuem recepta tramitem,

*latissime evagandi sibi viam facere: & ubi semel recto derratum est in præcepis perveniri: nec quemquam sibi putare turpe, quod alii fuit fructuosum.* Plerumque quæ multis sociis ac consciis perpetrantur delicta, si modo diligens instituatur inquisitio, quam certissime ad liquidum perducuntur. Et si fures ad res furtivas exstantes callide occultandas obstinatisimos indeprecabilis maneret ad publica erga tula servitus, eaque, sicuti res tulerit, tristior, quam pro consueto alias modo; forsitan rarius eo impudentiae proceffura foret eorum audacia.

Gratulari autem nobis debemus in ea nos natos & educatos esse civitate, quæ suis legibus, in ipsa barbara ætate supra quam in aliis plenisque gentibus multa humanitate temperatis, equuleum in forum admisisse nunquam legitur. Deceptos in notione vocabuli *Kuskan* eos, qui ex §. 1. XVII. Fl. Edsö Bl. ÖGI. *Tba skal lata then fanga sum kiäris til, ok badbe leta at vitnum än sann vitne bittas tlertil, ok sva medb Kuskan ok sva medb lockan, än ban vill egd självår vidberganga,* tormenta olim nostratibus usitata iussie evincere voluerunt, observavit jam REFTELIUS *Diss. supra cit.* §. 14. Unde & mirum, recoctum a Nobil. EHRENSTRÄLE Proc. Crimin. c. IX. §. 77. veterem errorem, a Nobil. IHRE Gloss. *Suiog;* voce *Kuska*, quam *blanditiis laetare, sermonis illecebribus permovere* interpretatur, ulterius confutatum. Nec nobis obstant Commonitiones Judiciales, (*Domare Reglor*) ab OLAVO PETRI Phase concinnatæ, quæ §. §. 32. 38. ubi de tortura agunt non *Jus Scriptum*, sed *fori tantum confusitudinem* legibus contrariam respicunt. Commemorant Jane annales domestici tortos aliquando difficultioribus rei publicæ nostræ temporibus reos perduellionis suspectos, aut in quos ampliorem faeniendi materiem civilium, ut solet, disfidiorum furor querendam sibi judicaret. Vid. CELSIUS K. Gustaf I. Hist..

*Hist. Del. II. p. 13.* IDEM *K. Eric XIV. Hist. p. 255. seqq.*  
 WERVING *K. Sigismund ocb Carl IX Hist. Del. II. §. 78.*  
*p. 104. §. 132. pp. 193, 194. in nott. §. 151. p. 221.* Pro-  
 fitant quoque exempla exercitæ paris fere in ordinariis judiciis  
 in reos levitatem. Mainicis ferreis acriter constrictos in pariete  
 suspendendos audivimus eos, de quibus supra allegatæ litt. Reg. d.  
**8 Dec. 1700.** Similem procedendi rationem contra quosdam qui Hol-  
 mie per privatas ædes rapinis graffati fuerant *d. 16 Julii*  
*1719.* in Senatu Regni, nec tamen concordibus suffragiis, de-  
 cretarunt legiſſe nos minimus. Excitat quoque litteras Regias e-  
 p̄iudicis tenoris de die *28 April 1724.* EHRENSTRÅLE *I.*  
*cit. §. 81.* Sed ut rariora funesta haec exstitere phænomena;  
 ita & vel ad illam severitatem sine qua nulla administrari po-  
 tent res publica, vel ad deviantis a lege & ratione præcōs  
 forensis exempla referenda sunt. Vivitur autem legibus non  
 exemplis. *Quod si enim populorum jussis, si Principum de-  
 eretis, si sententiis Judicum jura constituerentur; jus esset  
 latrocinari: jus adulterare: jus testamentu falsa supponere,*  
 ut recte CICERO *de Leg. I. 16.* Id certum nullam in anti-  
 quo Jure exstare litteram, quæ tormentorum ficeret mentio-  
 nem. Et ex veritate rei pronunciare potuit Rex CAROLUS  
 XI, toruram in Regno Sveciæ *imputatam* esse, *Regl. vid  
 Krigs-Articl. §. 23.* cfr. *K. Br. til. Dorpts HofR. d. 22.  
 Decemb. 1686.* Hinc & in recentiori Jure non omnis modo  
*privata tortura, XX. 8. MGBI. coll. c. K. Förordn. d. Jan.  
 1779* sed & quæ auctoritate officii prætexi fortassis posset  
*XVII. 37. RBI. illi* sub severioris, *haec* sub arbitrii poenæ,  
 quod in Judice non tam dolus, quam intemperitus potius  
 zelus presumatur, comminatione prohibita. Et cum ex exigua  
 illa, quam in commendato sibi cauto admodum & circumpe-  
 ctio *arctioris custodie* usu, invenisse se credebat, Torturæ  
 umbra, occasionem captavissent Judices, reos in tenebroſos,  
 ſqualidos & ſubterraneos carceres conjectos fatore & frigore  
 exērū.

excruciandi, tantam inhumanitatem in ipsis novi Principatus auspiciis sic coercuit Rex Augustissimus GUSTAVUS III ut simul infastas has & veræ libertati inimicas acerbioris custodiæ sedes funditus diruendas ediceret. *K. Br. d. 27 Aug. 1772.*

Quamvis autem sic nullum amplius, quod *torturæ propriæ dictæ* speciem habeat, in foro Svecano admittantur eruendæ veritatis remedium, invaluit tamen usu & consuetudine, cui tandem expressa Legumlatoris accessit sanctio *K. Br. d. 10. Julii 1741. d. 11 Novemb. 1756.*, ut atrocissimorum criminum rei, si vehementibus adeo premerentur indiciis, ut præter ipsorummet confessionem nihil quidquam ad plenissimam facti certitudinem deeflet; & metuendum videretur, ne magnum inde oriretur scandalum, si hoc suæ pervicaciæ quasi præmium reportarent, ut poena ordinaria exempti, mitiori alia præter ordinem adficerentur: ut inquam concurrentibus his circumstantiis, *atrocitate* nim. *criminis*, *indicatorum violentia* & evidenterissimo *scandali periculo*, & caufa semper ad Regem relata, experimentum in illis fieret, annon *publicis operis* per annum aut plures mancipati, tædio istius miserie, ad confessionem adigi possent. Atque hæc quidem *in ergastula detrusio*, non per modum poenæ extraordinariæ, sed frangendæ consummacione intuitu delinquentibus irrogata, est, quam *Torturam impropriam* appellandam duximus. Solet vero hæc, quod facile ad intelligendum, conjungi cum illa, cuius supra mentionem fecimus *conscientiæ* rei per Ministerium verbi *exploratione*, quo quod in temperatae hujus ad tolerabilem humilitatis modum coactionis efficacia defecerit, spirituali ista terribilitate quadam tenus suppleatur. Quocirca, ut ad patientiam se indurare difficultus reo evadat, de præfinito forte fibi operarum termino, quem & si desperata fuerit ejus malitia, prolongari haud insolens est, in incerto nonnunquam relinquitur.

Uni-

61

Universum autem his in casibus procedendi & decernendi methodum luculentius declarabunt quæ ejus habentur exempla qua uxoricidas in *K. M. Rescr. til Åbo HofR.* d. 19 Dec. 1739, d. 23 Dec. 1741, d. 4 Junii 1740, d. 17 Jun. 1741, d. 2 Sept. 1747, d. 25 Jul. 1753, d. 10 Febr. 1757. qua insidiolos homicidas d. 13 Maij 1737, d. 19 Sept. 1739, d. 4 Junii 1740, d. 1 Oct. 1745, d. 9 Sept. 1747, d. 21 Maij & d. 23 Aug. 1758, qua homicidas d. 9 Mart. 1749, d. 27 Febr. 1751, d. 11 Januar. 1771, qua incendii & furti violenti reum d. 22 Sept. 1756. Cfr. de quodam tertium iterati furti accusato *K. Rescr.* d. 4 Febr. 1757.

### §. X.

Si proxime nominatis remediis flecti se ad fastendum patiatur reus, poena eum manet ordinaria. Sin expugnari illis nequeat ejus ad negandum obstinatio, nihil aliud ad agendum supereft, quam ut prominori vel majori facti atrocitate & evidentiâ, pariter ac delinquentis malitia publicæ paci ac quieti magis vel minus periculosa, aut crimen, tempori, quod omnia revelat, manifestandum committatur; aut reus ad extraordinariam condemnetur operarum poenam ad certos annos, vel per dies vitæ duraturam.

De *juramenti purgatorii* effectu supra dictum. Quem admodum vero, antequam ad cætera hæc remedia adhibenda devenitur, necesse est, ut reus longe ultra semiplenam probationem indiciis sit oneratus: ita nec, absque publica offensa fieri potest, ut his semel adhibitis plene & in totum absolvatur. Hinc alterutrum eorum quæ diximus amplectendum erit. Si causa in suspenso relinquatur, quod olim adpellari solebat,

att ställas under Guds Dom; Regl. vid Krigs- och Sib. Art. §. 20. K. Br. d. 22. Dec. 1686. & sic, dum ejus vel *atrocitas* vel *evidentia* tanta non est ut extraordinariae poenae severitatem depoleat: tunc ubi novæ se fortassis obtulerint probationes, crimen denuo ad cognitionem pertrahitur; & reus, a communione licet Ecclesiæ non exclusus, ad Sacram coenam in publico cœtu participandam non admittitur. *K. Br. til Consist. d. 8 Maii 1765.* Quin imo saepenumero, scandali avertendi causa, ab ea ubi prius domicilium habuit regione, exulare jubetur. *K. Rescr. d. 4 Febr. 1757.* *K. Br. d. 27 Jun. 1765.* *K. Rescr. til Götba HofR. d. 12 Febr. 1766.* cfr. *K. Resol. på Präst. allm. Besv. d. 22 Apr. 1735.* §. 2. Sin de *atrociorum* genere fuerit crimen, tunc, posita vel eadem vel majori facti *evidentia*, poena, qualem diximus, extraordinaria obtinet, ceu allegatis exemplis supra jam est demonstratum: nisi forte perpetiae jam a reo poenalis servitutis diuturnitate scelus obliteratum & publicæ securitati satisfactum S. R. Majestas censuerit. Sed hic tumultuarie opellæ finem facere nos cogit summa qua premimur temporis angustia.